
Y ^^^ ^^y ^/^^^^a- ^ &S6}a^

VISTO il provvedimento n. 143416 Area II - EE.LL., datato 20 ottobre
2025, con il quale si è provveduto alla sospensione del Consiglio comunale di
Molfetta e alla nomina del dott. Armando GRADONE, Prefetto a riposo, quale
Commissario prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente;

RITENUTO di dover fissare, in favore del predetto Commissario, il
compenso mensile da corrispondere per lo svolgimento delle funzioni
commissariali;

RILEVATA la complessità delle attività giuridico-amministrative ed
economico-finanziarie connesse all'incarico e delle relative responsabilità
derivanti dal disimpegno dei compiti e attribuzioni del Sindaco, della Giunta e
del Consiglio comunale;

VISTO l'art. 82 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il Decreto del Ministro dell'lnterno di concerto con il Ministro del

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 4 aprile 2000, n.119;
VISTA la circolare Class, n. 15900/TU/00/141-143, prot. n. 12356 del 2

settembre 2013, con la quale il Ministero dell'lnterno ha formulato linee guida e
criteri per le modalità di determinazione dei compensi da attribuire ai
Commissari straordinari, nonché del rimborso delle spese effettivamente
sostenute e strettamente finalizzate a consentire l'espietamento dell'incarico
(viaggio, vitto e alloggio);

RILEVATO che la predetta circolare ministeriale, al paragrafo sette
denominato "Rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio", ha contemplato il
caso dei funzionar! chiamati ad espletare l'incarico commissariale in regioni
diverse da quella di residenza;

VISTA la Circolare del Ministero per la Semplificazione e Pubblica
Amministrazione n. 6/2014, avente ad oggetto "Interpretazione e applicazione
dell'art. 5, comma 9, del D. L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D. L. n.
90/2014" che al paragrafo n. 5 "Incarichi consent" contempla i casi di incarichi
o collaborazione sottratti ai divieti previsti per il personale in quiescenza;

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio per il triennio
2022-2024) con la quale all'art. 1, commi da 583 a 587, sono state introdotte
nuove disposizioni per la determinazione e corresponsione dell'indennità di
funzione in favore degli amministratori locali dei comuni ubicati nelle regioni a
statuto ordinario;

VISTA la Circolare n. 126/2022 del Ministero dell'lnterno, Class, n.
15900/TU/82, prot. n. 30536 del 22 dicembre 2022, avente ad oggetto
"Amministrazione straordinaria degli enti locali. Determinazione delle indennità
e del rimborso delle spese di viaggio. Aggiornamento. ";

U1
CM
o
r>i
~~^
o

CT1
r<]

^
o
n
o
<n

o

z

ni

u
m
&

di

t

h~i
H

(dl
l

"(^
^
as
m

(d
i-1
3
4J
4-i
0)
M-i
a)
^
•a-



^^^  ^//^ ^vwn^ ^ ^aM
RITENUTO, in linea con i criteri individuati nelle richiamate disposizioni,

di dover attribuire al predetto Commissario prefettizio il compenso mensile
determinato negli importi indicati nella tabella A2 allegata alla precitata
Circolare n. 126/2022, e che vedono riconosciuta, per i comuni con popolazione
superiore a 50.000 abitanti, la metà dell'indennità di carica spettante al Sindaco,
integrata da un importo pari al 4% della somma delle indennità spettanti ai
mèmbri della Giunta comunale, nonché da un importo pari al 4,70% della
somma dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

DECRETA

L'indennità mensile da corrispondere al Commissario prefettizio del Comune di
Molfetta, dott. Armando GRADONE, Prefetto a riposo, è fissata in €. 5.899,50
(euro cinquemilaottocentonovantanove/50) mensili, determinata come segue:

50% dell'indennità di funzione prevista per il Sindaco adeguata con la
maggiorazione del 60% prevista datl'art. 1, comma 583, della legge 30
dicembre 2021, n. 234,
4% della somma delle indennità spettanti ai mèmbri della Giunta
comunale in considerazione della particolare responsabilità derivante
dalle attribuzioni di competenza della Giunta;
4,70% della somma dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri per lo
svolgimento delle funzioni di Consiglio.

La suddetta indennità dovrà essere corrisposta dalla data di
insediamento e fino alla data di proclamazione degli eletti (sindaco e consiglio
comunale).

Al predetto Commissario prefettizio, che è autorizzato a far uso del
mezzo proprio, compete, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e
alloggio strettamente finalizzate all'espletamento del mandato affidatogli.

Gli oneri di cui al presente decreto sono a carico del Comune di Molfetta.

Il Commissario prefettizio è incaricato dell'esecuzione del presente
provvedimento.

Bari, (data protocollo)
Il Prefetto
(Russo) /

in
0.1
o
n
^^
o

cn
n

<u
T3

o
CM
o
in

o

z

tì
4J
•ri
u
(fì
o

4J

2
ft

H

(d
11

•n
i-1

&
2
u
4J
D
4-i
D
i4
&

/\^L^-^-c^^


